est malorum prouocatio, benefitorum exinanitio, meritorum exterminatio, ut inquit Petrus Ra(uennas) in quadam epistula.¹¹²

[23] Quarto, insuper uirtus gratitudinis facit ut beneficia augeantur. *Inuitat siquidem ad magna qui grataanter suscipit modica, et spem de futuris recipit qui transacta beneficia recognoscit, nec desperatione frangitur qui magnorum munerum consolatione roboratur,*¹¹³ ut Casiodorus ait. Atque meliora meritur suscipere qui colata bona de corde non probatur ammitere.¹¹⁴ *Gratiarumque [229r] cesat decursus ubi recursus non fuerit, nec modo nichil augetur ingrato, sed quod acceperit utitur ei in pernititem. Fidelis autem in modico et gratus censemur dignus munere ampliori,* Bernardus.¹¹⁵ Quid plura hiis itaque et aliis quampluribus et rationibus doctorum et sanctorum auctoritatibus?

[24] Vestris michi, gloriosissimi patres, immensis diuinisque datis et gratis oblati benefitiis inducor, non quales debo, sed tantas et quantas ualeo, ut referram¹¹⁶ gratiarum actiones. *Licet enim, ut dicit Aristoteles in quinto Ethicorum, refamulari opporteat ei qui gratiam fecit, et rursum ipsum incipere.*¹¹⁷ *Quod fit,* ut Doctor sanctus ait, *dum aliquid maius retribuitur.*¹¹⁸ Huic tantum uestre erga me liberalitati, huic benefientie, huic uestre diuine potius quam humane uirtuti non amplior, sed nec par quidem aut reperiri aut inueniri potuit. Quis enim huius uestre liberalitatis celestem spiritum, hanc *munifentiam deorum benignitati equandam,*¹¹⁹ hanc amplissimam spetiosissimamque uirtutem ullis dignis laudibus prosequetur? Sed, ut in aperto manifestior fiat, ex affectus animique liberalitate, ex amplitudine doni, ex continuitate fluxus, ex temporis opportunitate, et ex finis ratione uestrorum, prestantissimi gloriosissimique patres, erga me benefitorum splendor et excellentia illucescit.

¹¹² *Manipulus florum*, s. v. *Ingratitudo*, g/n. 8 = Petr. Bles., *Ep. 66* = PL 207, col. 196A–B.

¹¹³ *Manipulus florum*, s. v. *Gratitudo*, o/n. 15; cf. Cass. *Var. 8.11.1* = Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII*, Corpus Christianorum, Series Latina, sv. 96, A. J. Fridh (ur.) (Leiden: Brepols, 1973), p. 312: »Omnibus quidem utile est iudicia principum sequi, sed ipse facit propria, qui grataanter suscepit aliena.«; cf. Greg. *Mor. in Job 26.20* = Gregorius Magnus, *Moralia in Job, libri XXIII – XXXV*, Corpus Christianorum, Series Latina, sv. 143B, Marc Adriaen (ur.) (Leiden: Brepols, 1985), pp.1292–3: »Haec ergo in semetipsa cuncta recolligens, dum bona accepta considerat, adversa quae tolerat non accusat; nec desperatione frangitur, quae tantorum munerum consolatione robaratur; quia spem de futuris recipit, dum transacta beneficia recognoscit.«